Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. IX. Haud omnino improbaliter, sicut Episcopatus ad sui valorem non
prærequirit Confirmationem aut Diaconatum, sic nec Sacerdotium; ita ut
Episcopus non Sacerdos validè ordinaret alium in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

paritas; quod Ecclesia nupsiam Episcopatum & Sacerdotium dixerit unum Ordinem. Congruum etiam erat (inquit Hiquæus in suo Commentario 4. dist. 24. q. unicâ n. 39.) ut habens potestatem in Corpus Christi verum, illudque conficiendi, etiam haberet potestatem in corpus mysticum remittendi peccata, quatenus hæc requiritur ad dignam sumptionem Sacramenti, cuius ministerium primò competit Sacerdoti ex officio & suo gradu; proinde etiam eidem potestas conciliandi peccatores concessa fuit, ut disponens ad usum legitimum Sacramenti: non ita est in proposito; quia usus unius potestatis non ordinatur ad actum alterius, ideoque neque una dici compleri per aliam, aut utraque potestas coire in unam. Hæc ille.

193.
Quomodo
ordinatur
potestas
non ordi-
natur aliis
unius potes-
tatis ad
actum al-
terius

Sed commode intelligendum, ut usus potestatis Episcopalis non ordinetur ad actum potestatis sacerdotalis in eodem subiecto, id est, non ideo conferat Sacerdoti potestas Episcopalis, sive potestas ordinandi, & confirmandi, ut ipse conferat vel absolvat à peccatis; sicut datur potestas absolvendi, ut ipse distribuat peccatoribus Eucharistiam.

Alioquin usus potestatis Episcopalis, putat Ordinatio aliquis in Sacerdotem, ordinatur ad actum potestatis sacerdotalis, scilicet ad consecrationem Eucharistie; ideo enim aliquis ordinatur Sacerdos, ut ipse consecret, sed hoc non sufficit, ut illæ duæ potestates in unam coalescant, vel ut una possit dici compleri per aliam. Cujus signum est, quod plerumque una potestas detur sine alia, & permaneat sine alia, scilicet potestas sacerdotalis, sine potestate Episcopali; cum tamen numquam detur potestas conferandi, quin per se loquendo post parvam moram etiam detur potestas absolvendi. Ergo major est ratio dicendi, potestatem conferandi compleri per potestatem absolvendi, aut utramque in unam coire, quam potestatem conferandi, & absolvendi, compleri per potestatem ordinandi, & confirmandi, aut utramque in unam coire.

194.
Ordo Epis-
copalis im-
primis di-
fundit
charac-
tem.

Proinde si verum est (quod puto) potestatem absolvendi, est essentia præsupponat potestatem conferandi, nihilominus imprimeret distinctum characterem, ut probavimus Conclusionem precedenti: multò verius erit, Ordinem Episcopalem, est præsupponeret Ordinem sacerdotalem, nihilominus imprimeret distinctum characterem.

Enimvero quod imprimat characterem, ex eo colligi potest, quod Episcopus quantumcum depositus ab officio, sine nova Ordinatione reponitur in priori gradu. Cum autem sit novus, & distinctus Ordo, quidni imprimat novum & distinctum characterem? Etenim qualitas aliqua non extenditur per additionem qualitatibus alterius speciei, sed ejusdem: Jam autem character Episcopalis est distincta speciei, nam confert potestatem ad actus specie distin-

tos, seu potius est signum hujusmodi potestatis. Unde & materia & forma Ordinationis Episcopalis specie distinguuntur à materia & forma Ordinationis sacerdotalis; ergo confimata distinguntur effectus, id est, potestates, & signa potestatum seu characteres.

Nec obstat essentia subordinationis istarum potestatum & characterum; quia eadem reputatur inter characterem Baptismi & Confirmationis, item Baptismi & Ordinis; ergo ex ead capite non colligitur characterem sacerdotalem & Episcopalem sacerdotem unum magis; quam characterem Baptismi & Confirmationis, item Baptismi & Ordinis.

Imo (inquit Hiquæus supra n. 36.) majori fundamento potest dici, idem character Subdiaconatus extendi ad Diaconatum; quia his gradus potest suppleri alterum, & Presbyter officium Diaconi; sed neque Episcopatus, si feoforū dari posset, suppleret Sacerdotium, neque Sacerdotium potest suppleret Episcopatum, neque Episcopus in quantum Episcopus absolvit aut conlecat, sed in quantum Sacerdos, neque è contraria Sacerdos in quantum Sacerdos ordinat & confirmat, sed in quantum Episcopus. Hæc ille.

195.
Occurrunt
objectiones
An Diacon-
atus feoforū
sunt datus
potest sup-
plerare Sub-
diaconatu-
m?

Sed unde constat, quod Diaconatus feoforū datus, possit supplerē Subdiaconatum? Et quod Diaconus in quantum Diaconus canter Epistolam? Cùmque non sit essentia subordinationis inter illos Ordines, sed character Diaconatus possit imprimi, non impresso adhuc charactere Subdiaconatus; videturisse ex hac parte minus fundamentum dicendi; Subdiaconatum extendi ad Diaconatum.

Utar sit de majori vel minori fundamento sufficit, in casu nostro esse solidum fundamentum negandi extensionem, & afferendi distinctionem, quod fundamentum jam assignatum fuit. Præteritum cum non possit efficaciter probari, Episcopatum essentia prærequiri Sacerdotium, ut ostendo sequenti Conclusione, que talis est:

CONCLUSIO IX.
Haud omnino improbabiliter, sicut Episcopatus ad sui valorem non præquirit Confirmationem aut Diaconatum, sic nec Sacerdotium; ita ut Episcopus non Sacerdos validè ordinaret alium in Sacerdotem, sicut validè non confirmatus confirmat, & non baptizatus baptizat.

196.
Examina-
tio senten-
tia affir-
mantia:
N on invenio Autorem impressum pro hac
Conclusione, praeter Ludovicum de Scila
qui docet
Ludovicus
dare in Synopsi Theol. de Sacramentis §. 95. in
de Schilderis.
Tunc
fine.

fine. Quāvis enim, teste Aversā q. 1. de hoc Sacramento, sc̄t. 9. §. Hinc similiter, plerique ex Canonistis contendant, Ordinem & gradum Episcopalem, non ex intrinseca ratione sui, & institutione Christi, sed tamen ex praecepto Ecclesie debere supponere Ordinem & characterem sacerdotalem; ita, ut si quis non Sacerdos ordinetur in Episcopum, valeat hac Ordinatio, nec si iteranda; attamen fatentur, quod sic ordinatus Episcopus, non solum deberet abstinere ab exercitio & administratione talis Ordinis: sed etiam, quod nihil faceret, si conferre tentaret alteri Ordinem Sacerdotii, & similiter de quocumque alio Ordine, qui sibi decesserit: eo quod non posset dare Ordinem, quem in se non haberet. Igitur illi Canoniste, quāvis pro parte nobiscum sentiant, tamen etiam pro aliqua parte à nobis dissentient.

198.

Primum
ejus partem
tenet Gloss.
en c. Solici-
endo dist. 52.

Examinemus singulas partes, atque imprimis partem illam, quæ ait, Episcopatum ad sui valorem non prærequirere Sacerdotium, quam docet Gloss. in cap. *Solicitude* dist. 52. verb. *Subdiaconatus*, in fine: *Dicas, inquit, quod laicus recipit Ordinem Sacerdotii, & etiam Episcopatus;* quia character imprimitur, si conferatur in forma Ecclesie ab eo, qui potestatem habet, ut exira de Clerico per saltum promoto, c. 1. & hoc dummodo sit baptizatus; nec decret. illa: *Ex litteris, in aliquo contradicite.*

quam amo-
pleteur
Host. Ioan.
Andreas,
Geminianus &
Alii,

Hanc Glossam amplectitur Hostien. Ioan. Andreas, Geminianus; & Alii in cap. un. de Clerico per saltum promoto, & in cap. *Ex literis*, de Excess. Pralat. Iacobatus lib. 10. de Concil. a. 7. Et probabilem censet Tolet. lib. 1. Sum. cap. 50. n. 10. dicens: *Fatentur Omnes, si quis habeat Sacerdotium, etiam sine inferioribus Ordinibus, si Episcopus ordinetur, teneare Ordinem; tamen si non est Sacerdos, non tenere, nec esse Episcopum;* ita tenet Archidiac. can. *Solicitude* & Gloss. cap. unico de Clerico per saltum promoto, cum aliis etiam Doctoribus, id ipsum sententibus; hi nitunt eo maxime fundamento, quia character Episcopatus non est distinctus in substantia à charactere Sacerdotii, quæ opinio est communior inter Theologos.

199.
Namque
probabilem
existimat
Toletus.

Alii, existimantes esse distinctum characterem, affirman, Episcopatum etiam laico collatum tenere, id habet Gloss. can. *Solicitude* dist. 52. & Panormitanus cap. unico de Clerico per saltum promoto, ubi eam dicit communem sententiam, fateorūque utrumque probabile, & propter utriusque partis opiniones, si casus eveniret, Ordines omnes essent suscipiendi abfoliuti; Episcopatus vero sub conditione propter dubium: quando enim est dubium, debet etiam Ordo, sicut & Baptismus sub conditione exhiberi. Hæc ille.

Addit Covarruviam lib. 1. variarum c. 10. n. 16. ubi licet rem sub dubio relinquat, tamen in fine sic ait: *Quod si Episcopatus sit Ordo*

propriè censendus, tunc facilissimum erit probare, cum qui Sacerdos non sit, posse Episcopum conlectari, ut tandem consecratio tenerit.

Cum ergo nos teneamus, Episcopatum esse Ordinem propriè dictum, nullus debet mirari, si consequenter teneamus, eum qui Sacerdos non sit, validè posse Episcopum consecrari. Et Constat ex illo capite non esse dependentiam essentialiē Sacerdotii à Diaconatu aut aliis Ordinibus inferioribus; ergo etiam constat non esse dependentiam essentialiē Episcopatus à Sacerdotio.

Sanè cum hæc dependentia purè pote sit voluntatis instituentis, potuit Christus ita instituere Episcopatum independentem à Sacerdotio, sicut instituit ipsum independentem à Diaconatu, & sicut instituit Sacerdotium independentem ab aliis inferioribus Ordinibus. Quid autem fecerit, quod potuit facere, probav; quia ad negandam dependentiam sufficit, quod non constet de voluntate contraria institutum cum enim Episcopatus sit Ordo similiis aliis Ordinibus, cur magis præsumenda ejus dependencia, quām aliorum? Numquid aliquod signum voluntatis Christi magis de uno, quād de alio Ordine?

Planè, inquis; quia nunquam legitur nisi Sacerdos fuisse consecratus Episcopus, fuit legitur non Diaconus, fuisse ordinatus Sacerdos, non Subdiaconus, Diaconus.

Respondeo; num etiam uspiam legitur, quis fuisse ordinatus Sacerdos? Et tamen si dinaretur, valeret Ordinatio. Inde ergo sequitur; quod aliquando contra præceptum Ecclesie non Diaconus fuerit ordinatus Sacerdos, & non Subdiaconus, Diaconus; quod facilius contingere potest in istis Ordinibus, qui frequentiores sunt, & non tantum prærogant examen, quantum Ordo Episcopatus, qui rarer est, & non solet conferri, nisi præmisso diligenter examine de qualitatibus ordinandi necessariis, sive ex præcepto Ecclesie, sive ex necessitate Sacramenti.

Et quia nunquam aliqui talis casus accidit in Ordinatione Episcopi, ideo expressam decisionem ejus non inventimus in aliquo iure; sed è converso autem, quia aliquando talis casus accidit in Ordinatione Sacerdotis & Diaconi, ideo expressam ejus decisionem in aliquo prævenimus; interim ius, id decernendo in his Ordinationibus, satis significat, quid sit statutum in aliis Ordinationibus, si similes casus occurrerent.

Hinc dist. 52. generaliter de omnibus Ordinibus præmititur: *Qui vero prætermisso aliquo gradu gradibus, non superbiā, sed negligentiā, in*

maorem gradum ascenderit, tamdu à maioribus abstineat, quousque congruo tempore pratermissos accipiat.

Immo & specialiter cap. Qui in aliquo, 5. dist. 51. (quod defumptum est ex Concil. Toletano 4. cap. 18.) in Episcopo ordinando requiritur, quod per gradus Ecclesiasticos ascenderit, & in fine cap. dicitur: Si quis deinceps contra predicta vetita Canonum ad gradum Sacerdotii (id est, Episcopatus) indignus aspirare contenterit, cum Ordinatoribus suis adepti honoris pericolo fabiciebit. Non dicitur, Ordinationem fore invalidam, sed contrarium potius significatur; quoniam subjicitur eidem pena cum suis Ordinatoribus, quorum Ordinatio manet valida.

Atque plura ibi impedimenta enumerantur,

qua procul dubio non reddunt Ordinationem

invalidam, sed solum illicitam.

Subd. verba Concilii: Qui in aliquo criminis deteſti ſum, qui inſamia notā aperſi ſunt, qui ſcēfati ſunt, qui in bareſim laſpi ſunt, vel qui in bareſi ſapizari eſte noſcenſur, qui ſemelips abſiderunt, aut naturali deſcētu membrorum, aut deſcētione ali- quid minū habere noſcenſur, qui ſecunda uxoris coniunctionem ſortiti ſunt aut numero ſa coniugis fre- quentaverunt, qui viduam vel à marito derelictam duxerunt, aut corruptiū mariti fuerunt, qui con- cubinas aut fornicias habuerunt, qui ſervili condi- tioni obnoxii ſunt, qui ignoti ſunt, qui neophyti vel laici ſunt, qui ſeculari militie dediti ſunt, qui curia- nexibus obligati ſunt, qui inciſi literarum ſunt, qui vondam ad triginta annos pervenerunt, qui per gra- dus Ecclesiasticos non aſcenderunt, qui ambitu hono- rem quarunt, qui muneribus honorem obtinere mo- liuntur, qui à deſceſſoribus in Sacerdotium eliguntur. Sed ne ille deinceps Sacerdos (id est, Episcopus) erit, quem nec Clerus, nec populus propria civitatis elegit, vel auctoritas Metropolitani, vel comprovina- cialium Sacerdotum aſſenſus non exquiſiuit. Hucu- que Concilium. Quis autem verè dicere potest,

omnes Ordinationes, aliter factas, fore invalidas?

Accedat (dicit aliquis) cap. 1. dist. 6. ubi Gregor. Brunchildam Reginam Fran- co- rum, que faciebat laicos in Episcopos pro- moveri, redarguit & reprehendit dicens: Sacer- dotale officium vestris in partibus in tantam (ſicut diſcimus) ambitionem perductum est, ut Sacerdotes (id est, Episcopi) ſubit, quod grave nimis est, ex laicis ordinentur.

Si eorum Ordinatio erat invalida, cur Pon- tifex non mandat, ut iterat ordinentur? Quippe id necessarium erat ad evitandas maximas conſuſiones, putā invalidas Ordinationes & Confirmations. Itaque ſolum improbat ſub- itas illas Ordinationes Episcoporum ex laicis, tamquam iniquas & malas, ut notat Gloss. ibi verb. Subit, dicens: Et ita inique & male. Iniquitas enim omnia precipitat. Ergo etiam invalidē, negatur Conſequentia, nam Multa fieri pro- binentur, que ſi facta fuerint obtinere roboris firmi-

tatem, extra de Regular. cap. Ad Apostolicam, 16.

Nec dixeris; loquitur Gregorius de ſimpli- cibus Sacerdotibus: nam verbiſ praallegatis illico attexit: Sed quid iſi acturi, quid populo pre- ſtaturi ſunt, qui non ad utilitatem, ſed fieri ad hono- rem Episcopi concepſiunt? Et inſtrā: Et ut nullā deinceps valeat occaſione committi, Synodum fieri iuſto veſtra conſtitutus, ubi preſente dilectissimo Filio noſtro Cyriaco Abate, ſub diſtincta anathematis in- terpoſitione debeat interdicī, ne ullus ex laicis habita- ſubito ad Episcopatum andeat gradum accedere, neque per Ecclesiasticis Ordinibus cuilibet quidquam dare ve- ans ſit accipere &c.

Atque ut etiam intelligeretur de ſimplicibus Sacerdotibus, ſanè nullum verbum eſt, quod excludit Episcopos, vel quod cogat nos eos ex- cludere; itum complura cap. subsequentia in eadem diſtinctione, ſatī manifeste ostendunt, hic fermoneſ eſſe de Episcopis, & non de ſimplicibus Sacerdotibus.

Forte responderi poſſet; in his juribus non agi de Ordinatione laici in Episcopum, pra- termiſſis aliis Ordinibus intermediis; ſed illis ſuceptis ſubitō, id eſt, ſinē debitis interſtitiiſ. Et tunc nihil faciunt ad hoc propositum. Interim cum nullum jus allegetur, aut poſſit allegari, ſive particulaře, ſive generale, in quo claris verbiſ exprimatur essentialis dependentia Episcopatus à Sacerdotio; eaque provenire debeat à voluntate iſtituentis, quousque hæc magis eluxerit, adhæreo ſententia communis Canonistarum.

Quid ſi inſeras; ergo etiam dici poterit, po- teſtatem abſolvendi non ſupponere essentialiter potestatem conſecrandi; Reſpondeo negando. Conſequentiā; quia in Concilio Tridentino ſeff. 14. can. 10. ſcriptum eſt: Si quis dixerit... non ſolos Sacerdotes eſſe ministros Abſolutionis, ſed omnibus & singulis Christi Eidelibus eſſe dictum; Quæcumque alligaveritis ſuper terram &c. anathema ſit. Ergo ſolis Sacerdotibus dictum eſt Quæcumque alligaveritis &c. Ergo invalidē illa verba: Accipe Spiritum sanctum, quorum remiferis peccata &c. dicerentur non Sacerdoti, id eſt, ei, cui, non prius collata fuſſeris potestas confeſcandi corpus Christi verum per traditionem calicis &c. & illa verba: Accipe potestatem &c.

Deinde nullus Catholicorum eſt, qui ha- ḥtenus de hac essentiali ſubordinatione dubita- verit; cum tamen Multi ſint, qui de illa du- bitent, immo etiam negent eam.

Sed numquid non Sacerdos, ordinatus Ep- ſcopus, idque validē ſecundū nostram ſen- tentiam, poſteri validē ordinare alios Sacer- dotes? Affirmat ſecunda pars Concluſionis, pro qua non inveni Auctorem, imprefſum ſive Ca- noniſtam, ſive Theologum, præter Ludovicum de Scildere in principio Concl. allegatum. Alii omnes doceant oppoſitum, hāc ratione tan- tū; quia ſic ordinando daret, quod ipſe non habet.

Satis sit fan-
damento
opposita
facentia.

Sed hæc ratio facilè solvitur, dicendo; quod Episcopus non confirmatus det alteri Confirmationem seu characterem Confirmationis, quem ipse non habet. Et sic etiam non baptizatus potest dare alteri characterem Baptismi, quem ipse non habet. Cur ergo similiter Episcopus non Sacerdos, non posset alteri dare characterem Sacerdotii, quem ipse non habet; sicut potest dare gratiam Sacerdotii, quam ipse non habet? Quamvis enim non habeat formaliter, habet tamen virtualiter, id est, habet potestatem dandi Sacramentum, quod per se confert characterem & gratiam.

209.
Nostra sen-
tencia pro-
punctus,

Sed hoc, inquis, est, quod queritur, & probatum oportuit, non suppositum. Probo ergo; quia effectus validæ Ordinationis Episcopalis, est potestas confirmandi, & ordinandi; ergo si valet Ordinatio Episcopi non Sacerdotis, jam eo ipso Episcopus non Sacerdos habet potestatem confirmandi & ordinandi; cur ergo sicut dabit aliis characterem Confirmationis, estò ipse eum non habeat, cur, inquam, simili ratione non dabit aliis characterem Ordinis Sacerdotii, tametsi ipse eum non habeat? Sola voluntas divina potest esse ratio disparitatis, de qua voluntate nobis non satis constat, & ideo persistimus in Conclusione, eo semper supposito, ut Episcopatus sit Ordo distinctus à Sacerdotio, qui validè possit conferri non Sacerdoti.

210.
Si autem à me queritur; an sicut Episcopatus est Ordo propriè dictus, distinctus à Sacerdotio, ita etiam Papatus sit Ordo propriè dictus, distinctus ab Episcopatu.

Papatus
non est Or-
do distin-
ctus ab E-
piscopatu.

Respondeo negativè, cum communi sententia tam Canonistarum, quam Theologorum, nemine excepto. Et ratio est; quia prævia electione, confertur Papatus persona electa, finè alio sensibili ritu, aut materia & formæ applicatione, confertur, inquam, à Christo immediate, ut suppono ex Tract. de Fide.

211.
Episcopus
Rom. alias
Episcopos
vocat Co-
episcopos
& Frates,
ex Clem-
Roman.

212.
Evaristus.

213.
& Cyprian.

Unde Episcopatus est Ordo supremus. Ipse quæ Romanus Episcopus, reliquos Episcopos appellat Coepiscopos & venerabiles Fratres. Clemens Romanus Epist. 3. in principio: Clemens urbis Roma Episcopus, omnibus Coepiscopos &c. Et Epist. 5. Dilectissimis Fratribus & Condicipibus Hierosolymis cum charissimum Fratre Iacobo Coepiscopo habitantibus, Clemens Episcopus &c. Item Evaristus Epist. 1. quæ sic incipit: Dilectissimis Fratribus universi Africae regionis (intelligit Episcopos Africanos) Episcopus Evaristus. Et ali Pontifices similiter loquuntur, ut videre est in eorum Epistolis scriptis ad Episcopos.

Sed & Cyprianus Epist. 52. alijs lib. 4. Epist. 2. Cornelium Papam primè vocat suum Coepiscopum, ibi: Et cum Cornelio Coepiscopo nostro unum tenere consensum. Deinde Collegam suum, ibi: Ut exemplum earamdem literarum ad Cornelium Collegam nostrum transmitterem. Denique charissimum Fratrem, ibi: Nam sicut ante-

cessores nostri sapè fecerunt, colligendi fratribus m-
istris, charissimas Frater noster Corneilius &c.

Eodem nomine appellat Stephanum Pontificem Epist. 72. alijs lib. 2. Epist. 1. in principio: Ad quadam disponenda & consili communis examinatione limanda, neceps habuimus Frater clari-
ritime, convenientibus in unum cogere & celebrare Concilium.

Rogas, quid ergo Papatus superaddat Episcopatu? Respondeo cito, officium quodcumque seu dignitatem cum summa porciitate pundi-
cationis in totam Ecclesiam omnesque Fideles. Que utique dignitas instituta est à Christo, & primò quidem collata Petro, quando ei dicit: Pascœ oves meas, Joan. 21. v. 17. tali conditione, ut deinceps jure ordinatio in perpetuum reno-
retur, per successionem unius Pontificis post
alium, prout semper in Ecclesia observatur est, & usque in finem observabitur.

Hæc ergo est suprema dignitas in Ecclesi-
Christi; quam sequitur dignitas Cardinalem, quæ nec ipsa verus Ordo est, ut Omnes fuisse-
tur, cum neque per modum Ordinis contento,
neque aliquod Ordinum exercitium ei cor-
spondeat.

Sed nunquid à Christo instituta? Multi-
firmant apud Aversa hic quæst. 1. sec. 8. in
principio. Qui propterea notant, non possunt
Pontifice extingui Collegium Cardinale, si-
cūlū non possunt immutari alia instituta, quæ
sunt de jure divino.

Deducunt autem Aliqui eorum hanc institu-
tionem ex jure ipso divino antiquo, quod
Num. 11. v. 16. Dixit Dominus ad Mose: Ce-
grega mihi septuaginta viros de seniis Israel que-
tu nosli, quod senes populi sint ac Magistris: & da
eos ad osium tabernacoli fidei, facias ibi sanctu-
cum, ut descendam & loquar tibi: & asperge
spiritu tuo, tradamque eis, ut suscitent tecum magi-
stris, & non in solis graveris.

Rursusque quando Deuter. 17. Moys
præscriptis, ut simul cum summo Sacerdotio &
Iudice adfarent alii Sacerdotes leviticæ genera-
tia ad ferendas sententias & leges, v. 8. & 9. &
difficile & ambiguum apud te iudicium ejus perpe-
rius inter sanguinem & sanguinem, easum & crux
suum, lepram & leprosum, & iudicium iure punitum
videris verba variari: surge & ascend ad locum,
quem elegerit Dominus deus tuus. Venisti &
Sacerdotes Leviticæ genera- & ad iudicium, punit
tibi iudicium veritatem &c.